
 

Ministero dell’Istruzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23036 Teglio (SO) - Tel: 0342 735514   Fax: 0342 735700 

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 
 
 

Progetto “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa –  

D.M. 48/2021, art. 3, comma 1, lettera a)” 

CUP I29J21002720001 

 
 

Oggetto:  Determina a contrarre per affidamenti diretti di incarichi finalizzati alla realizzazione delle 

attività estive di cui al finanziamento progetto “Contrasto alla povertà ed alla emergenza 

educativa – D.M. 48/2021, art. 3, comma 1, lettera a)”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO l’art. 36, c.2del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 31 del D.L. 22/03/2021 n. 41; 

VISTA la Nota MI n. 0000643 - 27/04/2021;  

VISTO l’Avviso “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa”, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, 

lettera a) del D.M. n. 48/2021; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AAF_Con_0061992 di accettazione del finanziamento sopra 

riportato; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del contributo è pari ad € 39.000,00; 

CONSIDERATO che il contributo è stato assegnato, fra l’altro, per la realizzazione di attività estive aventi come 

scopo il rafforzamento della consapevolezza del sé e dei propri punti di forza, allo scopo di favorire nei 

singoli la graduale formazione di un progetto di vita individuale 

RITENUTO, in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Territoriale di Sondrio, di avviare nel periodo 16 agosto - 

3 settembre, nell’ambito della fase II del “Piano Scuola Estate”, i seguenti laboratori formativi: 

1) LABORATORI MUSICALI “MUSICA NELLE SCUOLA – EDUCAZIONE MUSICALE PER LA SCUOLA 

PRIMARIA – nei plessi di APRICA, TRESENDA, TEGLIO e VILLA DI TIRANO: 

2) LABORATORI DI TEORIE E TECNICHE DEL LINGUAGGIO MULTIMEDIALE nei plessi di Scuola 

Secondaria di APRICA, TEGLIO e VILLA DI TIRANO; 

3) LABORATORI DI ATTIVITA’ MOTORIO-SPORTIVA per la scuola primaria e secondaria nei plessi 

di APRICA, TRESENDA, TEGLIO e VILLA DI TIRANO  

4)   LABORATORI DI PITTURA nei plessi di Scuola Primaria di APRICA, BIANZONE, TRESENDA, 

TEGLIO e VILLA DI TIRANO; 

CONSIDERATO che i tempi tecnici per il reperimento di docenti e di tutor con adeguate e specifiche 

competenze per la conduzione di laboratori aventi durata e contenuti significativi sono ristrettissimi; 

CONSIDERATO inoltre che nel mese di agosto quasi tutto il personale di questo Istituto fruisce delle ferie, fatto 

che rende assai problematica, se non di fatto impossibile, l’individuazione di risorse umane nell’ambito 

dell’Istituto sia per la conduzione di corsi sia per la costituzione di commissioni di valutazione per 

eventuali bandi di gara; 

CONSIDERATO che sono pervenuti a questo Istituto i curricola dei sigg. Nicolas Bettineschi, Cristian Filipponi, 

Alessandro Gri, Matteo Maggioni e Sara Nicoli; 

 

 

 

 



RITENUTO che, a seguito dell’esame dei curricoli pervenuti, possano essere individuati quali esperti qualificati: 

- Matteo Maggioni per lo svolgimento dei laboratori musicali; 

- Nicolas Bettineschi (docente), Cristian Filipponi (tutor per 2 corsi) ed Enrico Pedranzini (tutor per 2 corsi) 

per lo svolgimento dei laboratori di Teorie e tecniche del linguaggio multimediale; 

- Alessandro Gri e Giacomo Pedrazzoli per lo svolgimento dei laboratori di Educazione Motoria; 

- Sara Nicoli per lo svolgimento dei laboratori di pittura; 

RITENUTO che l’affidamento diretto degli incarichi ai soggetti sopra risponda a requisiti di efficacia (i soggetti 

possiedono titoli qualificanti e significativa esperienza nei settori formativi oggetto dei moduli), 

efficienza (possono erogare il servizio nei tempi ristretti richiesti dalla attuazione della fase II del Piano 

estate) ed economicità (si prevedono costi contenuti in rapporto alla quantità e qualità delle 

prestazioni erogate, pienamente compatibili con le disponibilità di fondi ex DM 48/2021); 

 

DETERMINA 

 

1- La realizzazione dei seguenti laboratori formativi:   

 

LABORATORI MUSICALI “MUSICA NELLE SCUOLA” – EDUCAZIONE MUSICALE PER LA SCUOLA PRIMARIA – nei 

plessi di APRICA, TRESENDA, TEGLIO e VILLA DI TIRANO 

Verranno proposte attività sul ritmo, sul canto, giochi di ascolto che permettano di migliorare la coordinazione, 

stimolare la fantasia, la collaborazione, la comunicazione e la comprensione dei vari linguaggi e fonti sonore. 

Le attività proposte potranno quindi essere filastrocche, giochi ritmici e melodici, improvvisazioni vocali e 

l’esecuzione di canzoni popolari della cultura musicale Italiana.  

Finito una prima parte più ludica di avvicinamento alla musica si inizierà un percorso di conoscenza dello 

sviluppo musicale durante i vari periodi storici. In queste ore di lezione verranno presentati alcuni dei brani 

più importanti della storia della musica partendo dai quali si inviteranno gli alunni a riconoscere il periodo 

storico (o in casi specifici anche l’autore) di brani musicali non presentati durante l’ascolto. 

Le diverse attività includono il rapporto della realtà sonora con altri eventi e linguaggi (parola, gesto, 

immagine), tutto finalizzato a far realizzare agli alunni concrete e autentiche esperienze d'incontro con la 

musica. 

Le attività saranno proposte in modo calibrato in base all’età dei ragazzi che prenderanno parte al progetto e 

a seconda delle richieste dei docenti e dell’interesse degli alunni si potranno porre delle modifiche agli 

argomenti trattati. Gli argomenti verranno proposti mediante l’utilizzo di materiale didattico sia cartaceo che 

audio/video, tramite esperienze attive e ludiche, audio registrati e ripetuti al fine di aumentare la 

consapevolezza dell’argomento trattato. 

Svolgimento:  

Aprica dal 23 agosto al 27 agosto n. 3 ore per giornata; 

Teglio-Tresenda dal 30 agosto al 3 settembre dalle ore n. 3 ore per giornata e per sede; 

Villa di Tirano dal 23 agosto al 27 agosto n. 3 ore per giornata. 

Costo orario: 35,00 euro/ora onnicomprensivi per un totale di 2.100,00 euro. 

 

LABORATORI DI TEORIE E TECNICHE DEL LINGUAGGIO MULTIMEDIALE nei plessi di APRICA, TRESENDA e VILLA 

DI TIRANO 

Durante ciascun laboratorio i ragazzi avranno la possibilità di apprendere inizialmente le nozioni di base legate 

alla struttura e all’utilizzo corretto delle apparecchiature in dotazione presso lo studio audio-video: 

fotocamere, treppiedi, microfoni, mixer, greenscreen, faretti e programmi editing. Ad una parte teorica ne 

seguirà una pratica legata al corretto utilizzo dei sopracitati strumenti con la possibilità di realizzare insieme 

contenuti inediti. In particolare i ragazzi verranno coinvolti in attività che condurranno, al termine del 

laboratorio, alla realizzazione concreta di un breve video che successivamente verrà consegnato alle famiglie. 

Nel corso degli incontri i corsisti avranno altresì modo di confrontarsi con esperti e con i propri coetanei con i 

quali avranno la possibilità di sperimentare nuovi metodi legati ad un apprendimento autonomo e a quello 

della condivisione del lavoro in team. 

Svolgimento:  

Tresenda da lunedì 16 a venerdì 20 agosto (5 giornate) , n. 4 ore per giornata;  

Villa di Tirano da lunedi 23 agosto a venerdi 27 agosto, n. 4 ore per giornata;  

Aprica da lunedi 30 agosto a venerdi 3 settembre, n. 4 ore per giornata. 

Costo orario: euro 35,00/ora onnicomprensivi per il docente; totale costo: 2.100,00 euro 



Importo orario per i tutor euro 20,00/ora onnicomprensivi; totale costo: euro 1.200,00 

COSTO TOTALE DEI LABORATORI: 3.300,00 euro 

 

LABORATORI DI ATTIVITA’ MOTORIO-SPORTIVA nei plessi di APRICA, TRESENDA, TEGLIO e VILLA DI TIRANO 

Gli obiettivi didattici che ispirano i laboratori saranno: 

1. Consolidamento degli schemi motori di base (camminare, correre, saltare, lanciare, arrampicarsi, ecc.) 

2. Avviamento alla pratica sportive ed al gioco del calcio 

3. Promozione dei valori educativi dello sport 

Gli studenti, attraverso l’esercizio fisico riusciranno ad avere una più chiara coscienza di sé e dei propri limiti, 

introiettare i concetti di responsabilità, di azione per il bene comune e di fair play. 

Svolgimento:  

TEGLIO - Dal 16 al 20 agosto: n. 4 ore per giornata; 

TRESENDA - Dal 16 al 20 agosto: n. 4 ore per giornata; 

VILLA DI TIRANO - Dal 23 agosto al 27 agosto: ore n. 4 ore per giornata; 

APRICA - Dal 30 agosto al 3 settembre: ore n. 4 ore per giornata. 

Costo orario: euro 35,00/ora onnicomprensivi per ciascun docente; totale costo: 3.500,00 

 

LABORATORI DI PITTURA nei plessi di Scuola Primaria di APRICA, TRESENDA e VILLA DI TIRANO 

PLESSO DI TRESENDA (con trasporto gratuito da Teglio) 

Dal 30 agosto al 3 settembre: 8:30 – 12:30 

PLESSO DI VILLA DI TIRANO 

Dal 23 agosto al 27 agosto: ore 8:30 – 12:30 

PLESSO DI APRICA 

Dal 6 al 10 settembre: ore 8:30 – 12:30 

Costo orario: euro 35,00/ora onnicomprensivi per ciascun docente; totale costo: Euro 2100 

 

2- L’affidamento diretto dei relativi incarichi ai seguenti esperti: 

 

- Matteo Maggioni per LABORATORI MUSICALI “MUSICA NELLE SCUOLA” – EDUCAZIONE MUSICALE PER LA 

SCUOLA PRIMARIA – nei plessi di APRICA, TRESENDA, TEGLIO e VILLA DI TIRANO; 

- Sara Nicoli per LABORATORI DI PITTURA nei plessi di Scuola Primaria di APRICA, BIANZONE, TRESENDA, 

TEGLIO e VILLA DI TIRANO 

- Nicolas Bettineschi quale docente per LABORATORI DI TEORIE E TECNICHE DEL LINGUAGGIO MULTIMEDIALE 

nei plessi di Scuola Secondaria di APRICA, TEGLIO e VILLA DI TIRANO;  

- Cristian Filipponi (tutor per 2 corsi) ed Enrico Pedranzini (tutor per 2 corsi) quali tutor per quale docente per 

LABORATORI DI TEORIE E TECNICHE DEL LINGUAGGIO MULTIMEDIALE nei plessi di Scuola Secondaria di 

APRICA, TEGLIO e VILLA DI TIRANO; 

- Alessandro Gri per LABORATORI DI ATTIVITA’ MOTORIO-SPORTIVA per la scuola primaria e secondaria nei 

plessi di APRICA, TRESENDA e VILLA DI TIRANO; 

- Giacomo Pedrazzoli LABORATORI DI ATTIVITA’ MOTORIO-SPORTIVA per la scuola primaria e secondaria nel 

plesso di TEGLIO. 

 
AG/fp 

 Il Dirigente Scolastico  

Angelo Grassi 
Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 


		2021-08-09T13:52:55+0200




